
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 

OGGETTO: Lavori per la Sostituzione dell’elettropompa sommersa in località 
Ceresara. Affidamento e impegno di spesa. CIG ZB02CA2B67 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 30 del mese di  Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che: 

 che l’art.24, comma 3, della Legge n.289/2002 (fin. 2003) dispone che “in caso di acquisti in 
materia autonoma da parte degli enti di cui all’art.24, comma 6, della legge 28 dicembre 
2011, n.488, si applica il comma 3, dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488”; 

 che il suddetto comma 3 dell’art.26 della Legge n.488/1999, così come modificato, prevede 
che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse e che il comma 3-bis dello stesso art.26 specifica che i 
provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo 
autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici 
preposti al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;  

 
RICHIAMATE: 

- determinazione n. 2 del 21/01/2019 avente ad oggetto “Lavori di completamento del pozzo 
artesiano a potenziamento dell'acquedotto Piani. CUP E38H18000130004 - CIG 
ZE4259BFFE. Determinazione a contrattare. Affidamento lavori ai sensi dell'art. 36 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 ditta Silvestro costruzioni srl societa’ unipersonale; 

- deliberazione di G.C. n. 26 del 18/03/2019 avente ad oggetto “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEL POZZO ARTESIANO A POTENZIAMENTO DELL'ACQUEDOTTO PIANI. 
CODICE CUP E38H18000130004.  AUTORIZZAZIONE DIVERSO UTILIZZO MUTUO POS.N. 

0614244/00.”; 
 
CONSIDERATO  

- che a seguito della conclusione dei lavori si è proceduto alla messa in esercizio dell’intero 
impianto in località Cerasara (pozzo/serbatoio/condotta); 

- che durante l’attività di mandata dell’acqua nella condotta idrica si sono riscontrati dei 
problemi nel funzionamento della pompa sommersa, causati dal fermo prolungato della 
stessa;  

- che a seguito di sopralluogo si è potuto constatare la rottura della pompa sommersa 
installata; 

 
RITENUTO pertanto procedere ai Lavori necessari per la sostituzione della pompa e l’installazione 
di un sistema di controllo del livello con sondini di massima e di minima per la salvaguardia della 
pompa stessa:  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 23 
del 30/04/2020 

 



VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale ultima tipologia, trattandosi di servizio  di 
modesta entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura 
di affidamento diretto espletata rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento della fornitura di che trattasi l’Ente persegue il fine di mettere in esercizio 
l’intero impianto  e fornire di acqua potabile l’intera contrada; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalle seguenti voci:  

 Smontaggio dell’elettropompa sommersa esistente e smaltimento; 
 Fornitura e posa in opera di un’elettropompa sommersa della mandata adeguata di circa 3 

hp; 
 Fornitura e posa in opera di n. 3 sondine di minima, di massima e comune, compreso di 

cavo elettrico e quadro adeguato per l’automatismo; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14 (stipula su 
piattaforma MEPA); 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di trattativa diretta per tramite della piattaforma 
MEPA con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell’art.36 comma 2 e  comma 9 bis del 
D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 

VERIFICATO che, alla data di adozione del presente atto, non risultano attive convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. relativamente ai servizi in oggetto o comparabili con gli stessi; 
 

DATO ATTO che: 
- per la procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA, attualmente, risulta utilizzabile, fra le 

altre, l’abilitazione di Punto ordinante conferita sul portale www.acquistinretepa.it all’Assessore 
Caterina Macrì; 

- con trattativa attivata dal punto ordinante Ass. Macri Caterina con un unico operatore 
economico del 15.04.2020  n. 1269080, con la quale è stata avviata una “trattativa diretta” 
sulla piattaforma MEPA, con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante 
ricorso al mercato elettronico, prevedendo un importo a base d’asta pari a 3.550,00 escluso 
IVA, invitando un unico operatore economico iscritto al MEPA “ALFA POZZI DI CALAFATI 
ALFREDO” con sede a Pannaconi (VV) in via Paradisoni P.IVA 02760210795; 

 



VERIFICATO il corretto invio della documentazione tramite procedura telematica dell’offerta 
richiesta e della documentazione, predisposta ed inviata dal punto ordinante in allegato alla 
“trattativa diretta”; 
 
DATO ATTO che: 
 - entro le ore 18:00 del 25/07/2020, termine ultimo fissato per la presentazione, è pervenuta 
l’offerta telematica per un importo di € 3.549,00 oltre IVA, come meglio esplicitato nell’allegato 
documento telematico di offerta, quale parte integrante e sostanziale, ritenuta dal RUP congrua;   

- si procederà alla stipulazione del contratto con firma digitale sulla piattaforma telematica 
MEPA; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del ribasso offerto, l’importo dei lavori compreso iva ammonta a 
4.329,78 euro; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL18942602 
con scadenza il 04/03/2020 valido fino al 15 giugno 2020 per come previsto dall'articolo 103, 
comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, allegata alla presente; 
 
 
PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG ZB02CA2B67; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  e sostanziale del presente atto: 
 

- DI APPROVARE: 

1. La trattativa diretta, avviata ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a, del D.Lgs. 50/2016, n. 
1269080 del 15.04.2020 sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
per l’affidamento dei Lavori per la Sostituzione dell’elettropompa sommersa in 
località Ceresara - CIG ZB02CA2B67 “ 

2. il documento d’offerta, riportante N° identificativo univoco 746048 allegato alla presente 
con la lettera a); 

 
- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori suddetti alla ditta “ALFA POZZI DI CALAFATI 

ALFREDO” con sede a Pannaconi (VV) in via Paradisoni P.IVA 02760210795, che ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, un valore pari a 3.549,00 sull’importo dei 
lavori a base d’asta per un importo complessivo di 4.329,78 compreso iva al 22%.  

 

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 4.329,78 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara, sui seguenti capitoli: 

- Cap. 34407  € 4.329,78 del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 
 

- DI DARE ATTO che: 



o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 
del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dello 
svolgimento del servizio in unica rata; 

 

- DI DARE ATTO, infine, che il documento di stipula contrattuale verrà generato 
automaticamente dal portale stesso, secondo le regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione  

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 
venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

 

                                                           
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 30.04.2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

51 30/04/2020 € 4.329,78 34407 2020 

     

     

 
Data  30.04.2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                       F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 


